PAGE

[image: image1.png]

ЯРЦЕВСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от «26» февраля 2025 года № 51
	Об утверждении Порядка   представления и  рассмотрения  ежегодного отчета Главы муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области о результатах его деятельности, деятельности Администрации муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» и иных подведомственных Главе муниципального образования органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Ярцевским окружным Советом депутатов

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области, рассмотрев проект решения «Об утверждении Порядка представления и рассмотрения ежегодного отчета Главы муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области о результатах его деятельности, деятельности Администрации муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» и иных подведомственных Главе муниципального образования органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Ярцевским окружным Советом депутатов», Ярцевский окружной Совет депутатов

Р Е Ш И Л:

1. Утвердить Порядок представления и  рассмотрения  ежегодного отчета Главы муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области о результатах его деятельности, деятельности Администрации муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» и иных подведомственных Главе муниципального образования органов
                                                                   2
местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Ярцевским окружным Советом депутатов.
2. Настоящее решение опубликовать в газете «Вести Привопья» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://yarcevo.admin-smolensk.ru).
3. Настоящее решение вступает в силу после  дня его опубликования в газете «Вести Привопья».
	Исполняющий    полномочия председателя       Ярцевского

  окружного Совета депутатов

                                 А.А. Котов

	       Глава муниципального образования     «Ярцевский муниципальный округ»   Смоленской области

                                           Р.Н. Захаров

3
УТВЕРЖДЕНО

 решением Ярцевского

окружного Совета депутатов
от «26» февраля 2025 года № 51
                                                     ПОРЯДОК
представления и  рассмотрения  ежегодного отчета Главы муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области о результатах его деятельности, деятельности Администрации муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области и иных подведомственных Главе муниципального образования органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Ярцевским окружным Советом депутатов
             1. Настоящий Порядок разработан с целью реализации исключительной компетенции Ярцевского окружного Совета депутатов по контролю за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области полномочий по решению вопросов местного значения.
            2. Порядок определяет процедуру, сроки и содержание ежегодного отчета Главы муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области о результатах его деятельности, деятельности Администрации муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области и иных подведомственных Главе муниципального образования органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Ярцевским окружным Советом депутатов.

          3. Ежегодный отчет Главы муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области (далее – Глава муниципального образования) это официальное выступление Главы муниципального образования о его деятельности и деятельности Администрации муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области (далее – Администрация) за прошедший календарный год с последующим обсуждением, подведением итогов деятельности и их оценкой.
          4.  Вопрос о ежегодном отчете Главы муниципального образования рассматривается Ярцевским окружным Советом депутатов (далее - Совет депутатов) в первом полугодии года, следующего за отчетным, на одном из заседаний в соответствии с планом работы Ярцевского окружного Совета депутатов на текущий календарный год.

         5. Отчет Главы муниципального образования, должен содержать следующую информацию:

                                                                                   4
          1) об исполнении полномочий Главы муниципального образования по решению вопросов местного значения, определенных Уставом муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области;
          2) об исполнении полномочий Администрации по решению вопросов местного значения, определенных Уставом муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области;
          3) осуществление отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными и областными законами;
          4) анализ социально-экономического положения Ярцевского муниципального округа Смоленской области за отчетный период, краткую характеристику ключевых проблем, задач и перспективных направлений социально-экономического развития Ярцевского муниципального округа Смоленской области (повышение инвестиционной привлекательности, работа по увеличению собственной доходной базы местного бюджета и т.п.);
         5) об оценке эффективности реализации муниципальных, региональных и федеральных программ,

        6) взаимодействие с органами государственной власти, органами местного самоуправления иных муниципальных образований, гражданами и организациями;
        7) социальная инфраструктура (образование, культура, спорт и т.д.);

          8) инженерная инфраструктура (ЖКХ, благоустройство, жилищное строительство и т.п.);
          9) муниципальная собственность;

          10) муниципальный контроль;
          11) торговля, общественное питание;
        12) характеристика структуры местного бюджета, основные показатели его исполнения (уровень собственных доходов, потенциальные возможности увеличения доходной части бюджета);

        13) организация информирования граждан о деятельности Администрации;
14) осуществление правотворческой инициативы;
        15) о решении проблем, выявленных в году, предшествующему отчетному периоду, выполнении (невыполнении) запланированных мероприятий по решению указанных проблем;
16)   о решении вопросов, поставленных окружным Советом депутатов;
17)  основные цели и направления деятельности на предстоящий период.
        6. По усмотрению Главы муниципального образования ежегодный отчет может содержать иную информацию об осуществлении им иных полномочий в соответствии с федеральными законами, областными законами, Уставом и решениями Ярцевского окружного Совета депутатов.
        7.  Совет депутатов в соответствии с их компетенцией формируют перечень вопросов Ярцевского окружного Совета депутатов о деятельности Главы муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области, деятельности Администрации муниципального образования «Ярцевский
                                                                       5

муниципальный округ» Смоленской области, в том числе о решении вопросов, поставленных Ярцевским окружным Советом депутатов.
        8. Сформированный перечень вопросов Ярцевского окружного Совета депутатов утверждается Ярцевским окружным Советом депутатов, после чего направляется Главе муниципального образования не позднее чем за 2 месяца до отчетной даты.
        9. Отчет Главы муниципального образования подлежит предварительному заслушиванию на совместном заседании постоянных комитетов Ярцевского окружного Совета депутатов.
       По результатам заслушивания отчета на заседании постоянных комитетов принимается решение, которое может содержать рекомендации о включении в отчет дополнительной информации к той, которая содержится в отчете, в том числе о решении вопросов, поставленных окружным Советом депутатов.
       10. Отчет Главы муниципального образования представляется в окружной Совет депутатов в письменной форме, а также в электронном виде в сроки, установленные планом работы Совета депутатов, но не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным.
       Отчет представляется с учетом дополнительных вопросов, поставленных на совместном заседании постоянных комитетов.
        11. Глава  муниципального образования выступает с отчетом лично.
        12.  Рассмотрение вопроса о ежегодном отчете Главы муниципального образования на заседании Ярцевского окружного Совета депутатов осуществляется в следующем порядке:
1)   продолжительность выступления не должно превышать 60 минут;
        2)   ответы на вопросы депутатов (по докладу) - до 30 минут.
         13. По результатам заслушивания отчета Главы муниципального образования   Совет депутатов принимает решение, в котором отражается оценка результатов деятельности Главы муниципального образования: «удовлетворительно» или «неудовлетворительно».

          Решение может содержать предложения и рекомендации.

        14. В случае, если деятельность Главы муниципального образования по результатам ежегодного отчета признана неудовлетворительной, то в решении Совета депутатов должны быть указаны причины и изложены конкретные обстоятельства, которые послужили основанием для принятия такого решения, включая пункт, обязывающий  Главу муниципального образования принять меры по устранению недостатков.
         15. Неудовлетворительная оценка деятельности Главы муниципального образования по результатам его ежегодного отчета перед Ярцевским окружном Советом депутатов, данная два раза подряд, является основанием для наступления ответственности, предусмотренной пунктом 3 части 2 статьи 74.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
                                                                        6

       16. Текст отчета Главы муниципального образования и решение Ярцевского окружного Совета депутатов, принятое по результатам заслушивания отчета подлежит опубликовать в газете «Вести Привопья» и размещению на официальном сайте Администрации муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://yarcevo.admin-smolensk.ru).